Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Văn bản số 4162/UBND-KT1 ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh

về việc thẩm định và làm việc với cơ quan Trung ương về Hồ sơ Dự án đầu tư

xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng KCN Bắc Thạch Hà (Giai đoạn 1);

trên cơ sở báo cáo của UBND huyện Thạch Hà tại Văn bản số 1707/UBND-

TNMT ngày 20/7/2023 và các đơn vị có liên quan (có văn bản kèm theo); Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp và báo về những nội dung liên

quan như sau:

1. Về lĩnh vực Thủy lợi

 - Về hiện trạng công trình thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai: Khu

vực đề xuất thực hiện Dự án giai đoạn 1 không có công trình đê điều và phòng

chống thiên tai; có 01 tuyến kênh N1-20 Kẻ Gỗ chiều dài khoảng 1.226m được

giao cho Công ty TNHH MTV Thủy lợi Nam Hà Tĩnh quản lý; ngoài ra còn có

một số công trình thủy lợi do UBND xã Việt Tiến, Thạch Liên, huyện Thạch Hà

trực tiếp quản lý như sau:

+ Tại xã Việt Tiến: Có hồ nước Chà Vập (hồ tiểu thủy nông), trạm bơm

Chà Vập (01 máy bơm công suất 320m3/h) và 13 tuyến kênh tưới bằng bê tông

có tổng chiều dài 9.690m.

+ Tại xã Thạch Liên: Có trạm bơm Cồn Khái (nhà trạm 10m2, 01 máy

bơm công suất 300 m3/h, 06 cột điện, 220m dây điện 3 pha của trạm bơm),

1.100m kênh tưới bằng bê tông và cống tiêu Cồn Vành.

 - Về tác động của Dự án đến các công trình thủy lợi: Việc thu hồi đất

thực hiện Dự án bao gồm cả các công trình trạm bơm, kênh mương, cống…, sẽ

ảnh hưởng đến công tác tưới của các công trình thủy lợi nêu trên. Vì vậy, đề

nghị nhà đầu tư cần phải làm việc với các đơn vị được giao quản lý tài sản kết

cấu hạ tầng thủy lợi và có giải pháp xử lý các tài sản là công trình thủy lợi bị phá

bỏ theo quy định tại theo quy định tại khoản 3 Điều 47 Luật Thủy lợi và tại mục

5 Chương 2 của Nghị định số 129/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ,

riêng đối với các công trình thủy lợi phục vụ tưới ngoài khu vực thực hiện Dự án

cần có tính toán để có các giải pháp hoàn trả công trình và tuyến kênh đảm bảo

cấp nước phục vụ sản xuất.

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNN-TL
V/v báo cáo các nội dung liên quan

đến Dự án đầu tư xây dựng và kinh

doanh kết cấu hạ tầng KCN Bắc

Thạch Hà (Giai đoạn 1)

Hà Tĩnh, ngày       tháng 8 năm 2023

2. Về lĩnh vực Thủy sản

Phạm vi dự án có hiện trạng sử dụng đất là 190,41ha, trong đó có một

phần diện tích đất nuôi trồng thủy sản là 4,33ha nằm trong 156,25ha đất nông

nghiệp khác (chiếm 2,28% tổng mặt bằng sử dụng đất). Theo văn bản số

1710/UBND-TNMT ngày 20/7/2023 của UBND huyện Thạch Hà nguồn gốc đất

nông nghiệp (trong đó có đất nuôi trồng thủy sản) phần lớn được giao cho hộ gia

đình, cá nhân theo Nghị định 64-CP ngày 27/9/1993 của Chính phủ và cơ bản đã

được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân.

3. Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Về hiện trạng sử dụng đất, đối tượng sử dụng đất: Theo hồ sơ dự án,

tổng diện tích đề xuất thực hiện dự án 190,41 ha, trong đó diện tích đất trồng lúa

là 149,7 ha (149,54 ha đất chuyên trồng lúa LUC và 0,16 ha đất lúa khác LUK),

diện tích đất trồng cây hàng năm khác là 2,22 ha. Phần lớn có nguồn gốc đất

nông nghiệp được giao cho hộ gia đình, cá nhân. Tuy nhiên trong hồ sơ dự án

chưa có giải pháp để đảm bảo việc chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp

sang mục đích khác theo quy định của pháp luật hiện hành. Do vậy, đề nghị bổ

sung giải pháp thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang đất phi

nông nghiệp. Riêng đới với đất trồng lúa đề nghị tuân thủ theo quy định Nghị

định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 về quản lý, sử dụng đất trồng lúa; Nghị

định số 62/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số

điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP; xây dựng phương án sử dụng tầng đất mặt

của đất chuyên trồng lúa nước theo quy định tại Điều 14, Nghị định số

94/2019/NĐ-CP ngày 13/12/2019 của Chính phủ và nộp tiền bảo vệ, phát triển

đất lúa theo Nghị quyết số 147/2019/NQ-HĐND ngày 17/7/2019 của HĐND

tỉnh về việc thu tiền bảo vệ, phát triển đất lúa trên địa bàn tỉnh.

- Về tác động của việc giảm diện tích đất nông nghiệp, đặc biệt là diện

tích đất trồng lúa trong khu vực đề xuất dự án:

+ Tác động đến đời sống và việc làm của người dân: Diện tích đất trồng

lúa trong khu vực dự án là 149,7 ha, trong đó: xã Việt Tiến 112,76 ha(chiếm

12,9% diện tích đất trồng lúa toàn xã), xã Thạch Liên 36,94 ha(chiếm 8,37%

diện tích đất trồng lúa toàn xã). Như vậy với diện tích đất trồng lúa dự kiến thực

hiện dự án nếu chuyển đổi mục đích sử dụng đất sang đất phi nông nghiệp sẽ

làm giảm khoảng 11% sản lượng lúa của 2 xã, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống

và việc làm của hàng trăm hộ nông dân. Do đó, cần phải có giải pháp hết sức

căn cơ để tạo sự đồng thuận của nhân dân đồng thời giải quyết việc làm và đời

sống của nhân dân 2 xã.

+ Về an ninh lương thực: Diện tích đất trồng lúa dự kiến thực hiện dự án

diện tích đất trồng lúa huyện Thạch Hà, chiếm 0,22% so với diện tích đất trồng

lúa toàn tỉnh. Như vậy, với tỷ lệ này thì không ảnh hưởng đến an ninh lương

thực của toàn tỉnh.

Với các nội dung trên, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị
Sở Kế hoạch và Đầu tư xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc, các Phó GĐ Sở;

- Phòng Kế hoạch Tài chính;

- Chi cục Thủy lợi;

- Chi cục Trồng trọt-BVTV;

- Chi cục Thủy sản;

- Lưu: VT, TL2.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Đăng Nhật

		phamdangnhat.snnptnt@hatinh.gov.vn
	2023-08-14T16:56:27+0700

		2023-08-14T17:02:11+0700

		2023-08-14T17:02:12+0700

		2023-08-14T17:02:13+0700